

د ساهو ليکونکيو مرکه پېښور له خوا

د مشرانو ورځ

ډاکټر محمد زېر حسرت



دوي پسې ښاغلي عامر گمرياني د قلندر صاحب د يو غزل په مصرع خپل استقبالیه نظم واورولو. محترم قلندر مومند ښه شاعر، ښه افسانه نگار، ښه صحافي، ښه مترجم، غوره محقق او ناقد او د باچا خان د خدائي خدمتگار تحريک ملگره و.

محترم قلندر مومند (مرحوم) په يکم ستمبر ۱۹۳۰ کښې د صاحبزاده سيف الرحمان په کور بازيد خپل پېښور کښې پيدا شوه او په ۴ فروري ۲۰۰۳ کښې وفات شو او د پېښور په وزيرباغ کښې خاورو ته وسپارل شو. (په گورنې نوره)

په مشرانو کښې دوهم شخصيت شاعر، اديب، تکونکي، محقق، نقاد او نامتو وکيل محترم دوست محمد خان کامل مومند و. د دوي په حقله به

دا ياران لکه گلونه د بهار دي
د خزان په باد رژيري درغه درغه

د ساهو ليکونکيو مرکه پېښور پښتونخوا له خوا د مارچ په ۲۳ مه نېټه کال ۲۰۰۹ پېښور پرېس کلب کښې د مشرانو د ورځ په مناسبت راجوره شوې دستوره د ښاغلي سليم راز د صدارت د لاندې دوه نيمې بجې ماسپښين شروع شوه. د نظامت فرائض د دې کرښو ليکونکي ترسره کړل. د خصوصي مېلمنو په توگه محترم ډاکټر اسرار او بېگم نسيم ولي خان په سټيج موجود وو. دغه رنگ د ساهو ليکونکيو مرکې عمومي سکرتر ښاغلي مشتاق مجروح يوسفزې هم د کوربه په حيث د مشرانو ترڅنگه ناست و.

د تلاوت کلام پاک نه وروستو راقم د قلندر مومند (مرحوم) شاهکار نظم د "عالمي ضمير" په نوم واورولو او سپد محمود ظفر صاحب له ئې د قلندر صاحب په فکر و فن د مقالې اورولو بلنه ورکړه. د ظفر صاحب د مقالې عنوان و "لاشاني تنقيد" و. ښاغلي ظفر صاحب خپله مقاله کښې د محترم قلندر مومند صاحب تنقيدي ليکونو ته د اشارې په وخت د هغه تنقيدونه د پښتو ادب د پاره غوره وگڼل.

مقاله واوروله او له دوي وروستو بناغلي طلبگار خوگياني حمزه بابا ته منظومي پېرزوينې وړاندې كړې. امير حمزه خان شنوار په لور اگي خېبر ايجنسي كښې د بازمير خان ملك په كور كښې په دسمبر ۱۹۰۷ كښې پېدا شوه او په ۱۸ فروري ۱۹۹۴ كښې په لور اگي كښې په حق رسېدلې او هم هلته خاورو ته سپارلې شوه دے. (په گور ئې نور شه)

د محترم ايوب صابر (مرحوم) په ياد كښې د هغوي په ژوند، شخصيت او ادبي خدماتو بناغلي فرهاد محمد غالب ترين خوېشكي خپله بسيطه مقاله د "ايوب صابر ژوند او فن" تر عنوان لاندې واوروله. صابر صاحب ښه شاعر، ښه نقاد، ښه كالم نگار، صحافي او د ازاد نظم د سر په شاعرانو كښې شامل شخصيت د ساهو ليكونكيو مركې په باني اركانو كښې شامل ؤ.

د ايوب صابر په ژوند، شخصيت او فن بناغلي فقير محمد فقير خپل ليكلې نظم واورولو. ايوب صابر په ځنگل خېل كوهات كښې د محترم محمد يوسف خان په كور كښې په ۲۴ فروري ۱۹۲۲ كښې پېدا شوه ؤ او په ۸ فروري ۱۹۸۹ كښې هم په ځنگل خېل كوهات كښې وفات او خاورو ته وسپارلې شو. (په گور ئې نور شه)

د مشرانو د دې ډلې پنځم لوتې شاعر، مؤرخ، مصور او مجسمه ساز عبدالغني خان (مرحوم) ؤ چې په ادبي دنيا كښې د لېوني فلسفي په نامه زيات شهرت لري. د لېوني فلسفي غني خان په ژوند، فن او شخصيت خپله مقاله د پښتو خانگي چئيرمېن بناغلي ډاكټر راج ولي شاه خټك د "غني خان" تر

مصطفي كمال خپله مقاله واوروله خو د هغوي د غېر موجودگي له كبله زېر حسرت چې په كامل صاحب ئې د پېښور يونيورسټي پښتو شعبي نه اېم فل كړې دے، د كامل صاحب متعلق معلومات وړاندې كړل او د هغوي په ژوند، شخصيت او ادبي خدماتو ئې يوه سرسري شان رڼا واچوله. وروستو بناغلي اقبال مومند د كامل صاحب په گڼ اړخيز شخصيت خپل ليكلې نظم واورولو چې له اورېدونكيو ئې ډېر داد واخستو. كامل صاحب په ۱۷ ستمبر كال ۱۹۱۵ كښې د محترم فوجون خان په كور پېښور كښې سترگې غړولې دي او په ۲۲ فروري ۱۹۸۱ كښې په پېښور كښې وفات شوه ؤ او په ۲۳ فروري په "پښتون گړي" ضلع نونبار كښې خاورو ته وسپارل شو. (په گور ئې نور شه)

د مشرانو په دغه ټولگي كښې محترم امير حمزه شنوار هم شامل ؤ چې د غزل بابا په نوم شهرت لري، نه يواځې ښه شاعر ؤ، بلكې يو ښه ډرامه نگار، افسانه نگار، ناول نويس، تكونكې او نقاد هم ؤ، د عملي صوفي ؤ چې د وحدت الوجود د نظريې قائل ؤ. د دوي په ژوند، شخصيت او فن مقاله د بناغلي ډاكټر يار محمد مغموم په ذمه وه. ډاكټر صاحب د حمزه بابا په تصوف خپله پرمغزه



مزا حمتي رويي شاعر ؤ. شعري مجموعي ئي د «سندريز شفقونه» او د «وړو وړو خدايانو دې بنده كړم» په نامه چاپ دي. د محترم جمال الدين سېد په كور گلوزو (داودزو) پېښور كښې په اپرېل ۱۹۲۹ كښې پېدا شوه ؤ او هم په گلوزو كښې په ۲۰۰۶ كښې وفات او خپله هديره كښې خاورو ته وسپارلې شو. (په گور ئي نور شه) د سېف الرحمان سليم په حقله محترم ډاكټر اسرار خپل مضمون "سليم صاحب زما د خوښې شاعر" تر عنوانه واورولو چې د تكل په انداز كښې ئي لــــيكلې ؤ او اورېدونكيو ترې ډېر خوند واخستو. د سليم صاحب په حقله ښاغليو قاضي حنيف الله او ډاكټر احمد علي عاجز خپل



ليكلي نظمونه واورول.

له دوي علاوه د ښاغلي قلندر مومند (مرحوم) په حقله ښاغليو داد محمد دلوسوز او فضل شاه فضل مومند هم خپل ليكلي نظمونه واورول. د مقاله نگارانو او نظم ويونكيو نه وروستو د پښتنو درنې مشرې مور بي بي بېگم نسيم ولي خان ته بلنه وركړې شوه چې د مشرانو د ورځې په مناسبت د خپلو زرينو خيالاتو اظهار وكړي. بي بي خپلو خبرو كښې د پښتو، پښتنو او پښتونخوا دې درنو مشرانو ته د مينې، احترام او عقيدت پېرزوينې وړاندې كړې او وې وئيل چې داسې ښه شاعران، اديبان او پښتانه نورين چرته په صدو

عنوانه واوروله چې د غني خان د شخصيت ژوند او شاعري ټول رنگونه ئي پكښې راغونډ كړي وو. له دې وروستو ښاغليو غلام حسين محب او ډاكټر محمد عالم مسعود په غني خان خپل ليكلي نظمونه واورول او د اورېدونكيو نه ئي داد وصول كړو.

غني خان د خان عبدالغفار خان باچا خان، فخر افغان په كور اتمانزو هشنغر كښې په ۱۹۱۴ كښې پېدا شوه او په ۱۵ مارچ ۱۹۹۶ كښې وفات شوه او د اتمانزو په هديره كښې خاورو ته سپارلې

شوه د. (په گور ئي نور شه)

صاحبزاده فېض الرحمان چې په پښتو شعري دنيا كښې د صاحبزاده فېضي په نامه شهرت لري ډېر ښه غزل نگار او د

اردو پښتو شاعر ؤ چې د صاحبزاده سېف الرحمان په كور بازېد خپل پېښور كښې په ۱۹۲۲ كښې زېږېدلې او په ۲۱ مارچ ۲۰۰۵ كښې وفات شوه او د پېښور په وزيرباغ كښې د قلندر مومند (مرحوم) سره څنگ په څنگ خاورو ته سپارلې شوه د. (په گور ئي نور شه) د فېضي صاحب د ژوند فكر او فن په حقله مقاله محترم مجيد الله خان خليل واوروله چې د فېضي صاحب د ژوند په ډېرو پټيو اړخونو ئي رڼا واچوله. د فېضي صاحب په شخصيت نظم محترم سعد الله جان برق واورولو.

سېف الرحمان سليم د مشرانو د ورځې وروسته شاعر ؤ چې يوروماني، مقصدي او د

پښتونخوا کښې مونږ له خپله حکومت او په خپله فېصلې کول ډېر زیاتې ضروري دي چې زموږ د پرېوتې او ښکته زېلې طبقې ژوند په راحت او آسوده شي. پښتونخوا د امن ځانگوشي او د وینې تویولو دا خونړۍ لوبه بنده شي.

د مشرانو د ورځ په دې دستوره کښې د ساهو



لیکونکیو مرکې له خوا په یو تعزیتی قرارداد کښې د پښتو ژبې د شاعر، افسانه نگار، ډرامه نگار، تکونکي محترم محمد اقبال اقبال په وفات ۲۱ مارچ ۲۰۰۹ د ډېر درد غم او خفگان څرگندونه وشوه. د دوي وفات ئې د پښتو ژبې ادب ثقافت، پښتون قام او پښتونخوا دپاره لوڼه تاوان وگڼلو او د دوي په حق کښې ئې د مغفرت دعا وکړه.

دغه رنگ چې تېرو ورځو کښې د حضرت عبدالرحمان بابا په مزار کښې کومې چاودنې شوې وې د هغې ئې هم په سختو ټکو کښې غندنه وکړه او دغه چاودنې ئې په پښتو ژبه، ادب، ثقافت، تاریخ

پس پېدا کېږي او بیا چې قامي شاعران وي د هغوي ځانې خود اولس په زړونو او ذهنونو کښې وي. دوي زیاته کړه چې زموږ حکومت له پکار دي چې په سکولونو کښې تعلیم په مورنۍ ژبه کښې د لازمي وگرځوي، دوي په پښتونخوا کښې د سوات، باجوړ او وزیرستان کښې د ناوړو راپېښو هم غندنه وکړه او هیله ئې څرگنده کړه چې حکومت به ډېر په اخلاص ډېر زر دغلته د امن بېرغونه ورپوي او د اور لوگو او بارودو دا ویرژنه او ماتمي فضا به د سپرلو په وړېمو او گلونو معطره کړي.

د بي بي نه وروستو د دې درنې دستوري محترم صدر سلیم راز صاحب ته بلنه ورکړې شوه. دوي په خپله صدارتي خطبه کښې وې چې دا نننۍ دستوره چې د کومو مشرانو په یاد کښې راجوړه شوې ده، د دې د راجوړونې دپاره د ساهو لیکونکیو مرکې متنظمینو له داد، ډاډ او مبارکي وړکوم ځکه چې دا ټول زموږ ډېر درانه، خواره مشران او د اولسي ادبي جرگې او د ساهو لیکونکیو مرکې باني اراکین وو، هر یو په خپل ځانې ډېر د لوڼه مقام څښتن دے څه هم که په نظریاتي حواله دغه ټول محترم مشران مختلفې نظریې لرونکي وو خو په جرگه او مرکه کښې د پښتو ژبې او ادب، ثقافت او پښتو پښتونولۍ په شدیدې قامي جذبه راغونډ شوي وو. دوي د پښتونخوا په سیاسي حالاتو او ټولنیزه شخړو هم رڼا واچوله او زیاته ئې کړه چې پښتنو شاعرانو، ادیبانو او سیاسي مشرانو د ناوړه عناصرو په لاس بېعت نه دے پکار. دوي دا هم ووي چې زموږ خپله

او روحانيت حمله تصور كړه. مركې مطالبه وكړه چې د وړاندې په شان دې دا واړې هم د افغانستان حكومت د رحمان بابا د مزار د بيا راجوړونې بندوبست وكړي.

هم دې سره د ساهو ليكونكيو مركې له خوا د مشرانو د نمانځنې د ورځې دا درنه او عظيم الشانه دستوره شپږ نيمې بجې سرته ورسېده او د مېلمنو تواضع وكړې شوه. دې درنه دستوره كېنې د ټولې پښتونخوا د گټې نه راغليو بناغليو مېلمنو شاعرانو، اديبانو، استاذانو، ډاكټرانو او پښتنو منورينو شركت وكړو.